Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**VLASTNICTVÍ A VYVLASTNĚNÍ V ČSR
PO SKONČENÍ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY**

(období květen – říjen 1945)

Vypracoval: Jakub GRAFNETTER

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.

Akademický rok: 2005/ 2006

OBSAH:

ÚVOD 4
1. TEORIE KONTINUITY A VZNIK PRÁVNÍHO DUALISMU 6
2. MAJETKOVÉ KŘIVDY A PORUŠOVÁNÍ VLASTNICKÝCH PRÁV V DOBĚ NESVOBODY 8
2.1 PORUŠOVÁNÍ PRÁV NA ZABRANĚM ÚZEMÍ DO BŘEZNA 1939 9
2.2 PROTEKTORÁTNÍ PŘEDPISY 10
2.3 PROTEKTORÁTNÍ A SLOVENSKÉ PROTIŽIDOVSKÉ ZÁKONY 11
3. VÁLEČNÝ VÝVOJ INSTITUTU NÁPRAVY A VLIV SNP 13
3.1 SNP A VNITŘNÍ SPRÁVA 14
4. CÍLE A VÝZNAM KOŠICKÉHO VLÁDNÍHO PROGRAMU V OTÁZCE VLASTNICTVÍ 16
4.1 HLAVNÍ PROGRAMOVÉ CÍLE V OTÁZCE VLASTNICKÝCH PRÁV 17
4.2 OMEZOVÁNÍ VLASTNICKÝCH PRÁV (DLE VLÁDNÍHO PROGRAMU) 19
5. NEPLATNOST MAJETKOPRÁVNÍCH JEDNÁNÍ Z DOBY NESVOBODY 20
5.1 SLOVENSKÁ ÚPRAVA A ZÁKLADNÍ ROZDÍLY MEZI NÍ A PREZIDENTSKÝM DEKRETEM 21
5.2 HLAVNÍ ZÁSADY DEKRETU Č. 5/ 1945 Sb. 24
5.3 ANTIFAŠISTÉ A STÁTNĚ NESPOLEHLIVÉ OSOBY 25
5.4 K SAMOTNÉMU ZAVEDENÍ NÁRODNÍ SPRÁVY 26
5.5 VLIV NÁRODNÍ SPRÁVY NA PRÁVA JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ 28
5.6 ZAJIŠTĚNÍ MAJETKU V PRAXI 29
6. ZÁSAHY DO VLASTNICTVÍ ZEMĚDĚLSKÉHO MAJETKU 33
6.1 KONCEPČNÍ NESHODY PŘI VZNIKU DEKRETU Č. 12 34
6.2 SAMOTNÁ ÚPRAVA KONFISKACÍ ZEMĚDĚLSKÉHO MAJETKU 38
6.3 SPRÁVA A PŘECHOD KONFISKÁTŮ 41
6.4 PROBLEMATIKA NEROZDĚLENÝCH PŘÍDĚLŮ 42
6.5 SPECIFIKA PŘECHODU VLASTNICTVÍ NA STÁT PODLE KONFISKAČNÍCH DEKRETŮ 43
7. ROZDĚLENÍ ZBYTKU PŮDY Z NÁRODNÍHO POZEMKOVÉHO FONDU A OTÁZKA OSÍDLENÍ 46
7.1 SYSTÉM PŘÍDĚLŮ 47
7.2 PRÁVA A POVINNOSTI PŘÍDĚLCŮ 48
7.3 VZTAH DEKRETU Č. 28 K DEKRETU Č. 12 49
7.4 SPECIFIKA NABYTÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA DLE DEKRETŮ Č. 12 A Č. 28 51
7.5 SLOVENSKÝ VÝVOJ KONFISKACÍ A ROZDĚLENÍ ZEMĚDĚLSKÉHO MAJETKU 53
7.6 VÝSLEDKY KONFISKACÍ ZEMĚDĚLSKÉHO MAJETKU 58
8. OTÁZKA KONFISKACÍ A ROZDĚLENÍ OSTATNÍHO NEPŘÁTELSKÉHO MAJETKU 59
8.1 ROZMĚR KONFISKACE Z POHLEDU PŘEDMĚTU A SUBJEKTŮ 60
8.2 SPECIÁLNÍ PŘÍSTUP K NĚKTERÝM VLASTNICKÝM VZTAHŮM A VÝJIMKY Z KONFISKACE 61
8.3 SPRÁVA KONFISKÁTŮ 65
8.4 PŘÍDĚLOVÝ SYSTÉM 65
8.5 PODOBA VLASTNICKÉHO PRÁVA PŘÍDĚLCŮ 67
9. PROBLEMATIKA ODSUNU VE VZTAHU K VLASTNICTVÍ A VYVLASTNĚNÍ 68
9.1 „DIVOKÝ“ ODSUN A ZÁKLADY ORGANIZOVANÉHO ODSUNU 70
9.2 ROZDÍLNÝ PŘÍSTUP K OSOBÁM NĚMECKÉ A MAĎARSKÉ NÁRODNOSTI 72
9.3 VLASTNICKÁ PRÁVA A ODSUN 73
10. ZNÁRODNĚNÍ DLE DEKRETŮ Z ROKU 1945 76

10.1 NÁZOROVÉ PROUDY A POLITICKÝ BOJ, OVLIVŇUJÍCÍ PŘIJETÍ ZNÁRODŇOVACÍCH DEKRETŮ 78
10.2 HLAVNÍ ZÁSADY DEKRETU Č. 100..... 81
10.3 DEFINICE NÁRODNÍCH PODNIKŮ 83
10.4 OTÁZKA PŘECHODU VLASTNICTVÍ NA STÁT A PŘEVZETÍ ZÁVAZKŮ..... 84
10.5 NÁHRADA ZA ZNÁRODNĚNÝ MAJETEK 87
10.6 VYPLÁCENÍ NÁHRAD V PRAXI..... 90
10.7 OSTATNÍ DEKRETY O ZNÁRODNĚNÍ Z ROKU 1945..... 93
ZÁVĚR..... 97
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 99

ÚVOD

Vlastnictví je jedním z těch právních institutů, které velmi výrazně pocítily změny právních režimů po okupaci Československa v roce 1939 a poté po jeho osvobození v roce 1945. Současně mluvíme o institutu, jehož vývoj úzce souvisí s historickým, politickým, ekonomickým a sociálním vývojem ČSR, a který zpětně tyto složky výrazným způsobem ovlivňuje. Významným rysem norem, týkajících se vlastnictví, je i jejich vzácná schopnost velice věrně odrážet atmosféru panující ve společnosti na sklonku války a v prvních poválečných měsících.

Vyvlastněním (expropriací), znárodněním (nacionalizací) či zestátněním (etatizací) se potom rozumí převod soukromého majetku do veřejného (především státního) vlastnictví. Tyto zásadní kroky mají být doprovázeny zákonnými omezeními (jako jsou potřeba veřejného zájmu či náhrad za převáděný majetek). Jak bude patrné z následujících kapitol, nabral poválečný vývoj v ČSR zcela speciální kurz a vytvořil z těchto obecných právních jednání jedinečné historické momenty. Dlužno dodat, že velká část této práce se věnuje také konfiskacím – jednáním, kdy stát násilně, proti vůli vlastníků nebo bez jejich vědomí zabírá soukromý majetek a to bez náhrady nebo za náhradu pouze symbolickou. Podobnost, odlišnosti a přibližování konfiskačních a vyvlastňovacích jednání státu jsou rovněž speciální, významnou a zajímavou kapitolou právních dějin ČSR po roce 1945.

Po skončení druhé světové války dochází k přijetí celé řady právních norem, které vlastnictví zásadně ovlivňují. Tyto normy si kladou za cíl zejména vyrovnat se s právními vztahy, které vznikly ve válečné době podle říšských, protektorátních a slovenských předpisů, současně cíleně postihují nenáviděnou německou a maďarskou menšinu a v neposlední řadě vytvářejí prostor pro zcela nový přístup k některým problémům, které se vlastnictví týkají. Dominantní postavení v tomto smyslu zaujímají zejména otázka reformy pozemkového systému, dále vytvoření fungujícího modelu národního hospodářství, stojícího na principu eliminace cizích vlivů a nakonec transformace tržního hospodářství na

hospodářství polostátní s výrazným omezením vlastnických práv soukromých subjektů k průmyslovým a jiným podnikům, bankám a pojišťovnám.


[…]


Také dekret č. 103/ 1945 Sb., o znárodnění soukromých pojišťoven, je svými principy roven ostatním dekretům, přičemž rovněž následují specifická ustanovení, o nichž byla řeč u akciových bank. Můžeme tedy hovořit o rozdělení znárodnovacích dekretů, koncepčně stejných, na dvě skupiny. Jednu tvoří dekrety o znárodnění průmyslových a potravinářských podniků a závodů (dekretu č. 100

¹³³ J. Kuklík, Dekrety prezidenta republiky – výraz kontinuity československého právního řádu nebo jeho revoluční změny?, sborník Vývoj práva v Československu v letech 1945–1989, nakl. Karolinum, 2004, str. 156.

a 101) a druhou dekrety o znárodnění v oblasti bankovníctví a pojišťovnictví (dekrety č. 102 a 103). Posledně jmenovaný dekret je tedy shodný s ostatními v otázkách převzetí závazků znárodněných pojišťoven, náhrad, subjektů, jimž se náhrada neposkytuje nebo poskytuje jen za určitých okolností, systému posuzování, zda ten který subjekt spadá pod znárodnění případně zda má nárok na náhradu atd. S dekretem č. 102 potom panuje shoda v ustanoveních o možnosti poskytnutí přiměřeného příspěvku z Fondu znárodněného hospodářství nad rámec obecné náhrady.

Nejvýznamnějšími prováděcími předpisy, které dotvořily podobu pojišťoven jakožto právních subjektů byly vl. nař. č. 215/ 1946 Sb. ze dne 30. 10. 1946 a vyhlášky min. financí č. 2086 a 2087 Ú.l. ze dne 20. 11. 1946. Zatímco vládní nařízení především upravuje samotný předmět znárodnění, vyhláškami je zřízeno pět nových subjektů, které jako jediné mají ve shodě s § 2 odst. 1 dekretu č. 103 právo provozovat po živnostensku smluvní (soukromé) pojištění na území ČSR. Těmito subjekty jsou Pojišťovna Slávia, Pražská pojišťovna, První československá pojišťovna, Pojišťovna Slovan a Nemocenská pojišťovna¹³⁴, které jsou, stejně jako ostatní výše popsané subjekty, národními podniky.

Vydáním znárodnovacích dekretů se do vlastnictví státu dostávají klíčové průmyslové a potravinářské podniky, banky i pojišťovny. Původní vlastníci přichází nenávratně o své majetky, přičemž se jim nedostává zpět žádné protihodnoty. Přechod vlastnictví k těmto majetkovým hodnotám znamená zásadní posun v hospodářské koncepci poválečného Československa, posun od soukromého vlastnictví velkých hospodářských hodnot k veřejnému, od volného přístupu na trh k regulovanému, od tržního hospodářství k plánovanému hospodářství socialistického typu, od soukromého podnikání k polostátnímu.

¹³⁴ J. Kuklík, Dekrety prezidenta republiky – výraz kontinuity československého právního řádu nebo jeho revoluční změny?, sborník Vývoj práva v Československu v letech 1945 – 1989, nakl. Karolinum, 2004, str. 160.

ZÁVĚR

Doba, kdy byl vydány prezidentské dekrety, o nichž tato práce pojednává, je dobou, v níž dochází ve velmi krátké době k celé řadě celospolečenských změn, k politickým posunům, k tvorbě hospodářských, národnostních, sociálních a jiných koncepcí, určujících směřování poválečného Československa. Některé z těchto plánů však nepředstavují jen nutnou poválečnou úpravu důležitých společenských otázek a tím pádem i znovunastolení skutečné vlády práva a obnovení právního řádu (či spíše navázání na právní řád první republiky). Je tu celá řada těch politických rozhodnutí, která můžeme bez jakékoli nadsázky nazvat rozhodnutími dějinnými. Překotný běh událostí a proces přeměny poválečné společnosti musel zákonitě vyústit v taková rozhodnutí, která zásadně a nesmazatelně ovlivnila poměry v ČSR na dlouhá desetiletí dopředu, pokud je neovlivňují dodnes. Jde o rozhodnutí, jež mohla být přijata v důsledku potřeby nové právní úpravy tam, kde zákon nebyl aktuální, a také v důsledku existence nových, právním řádem dosud neupravených problémů. Jako v drtivé většině zemí, nacházejících se v období bezprostředně následujícím po významném historickém zvratu, i v poválečném Československu je právo pro zákonodárce snadněji uchopitelné, není zatížené celou řadou brzdících aspektů, můžeme snad říci, že se jedná o právo v jistém slova smyslu „revoluční“. Dosud čerstvá válečná zkušenost, potřeba vypořádání se s viníky, velká chuť do budování nového a lepšího státu bez předmnichovských problémů, ale také silící radikální levicové tendence jsou hnacím motorem činnosti politické reprezentace v oblasti přijímání nových právních norem.

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce má za cíl podrobné rozebrání těch norem, které se obecně týkají vlastnického práva a zásahů do něj, a které se zároveň vztahují na období od konce druhé světové války do konce dekretálního období prezidenta republiky v říjnu 1945. Právě ona podrobnost a zaměření se na řadu souvisejících problémů nedovolilo tuto práci dále rozšířit i na další období vývoje institutu vlastnického práva, přestože jsou tato období neméně zajímavá a pro samotné vlastnické právo neméně důležitá. Doba, na kterou se tato práce zaměřuje, je však v mnoha ohledech naprosto výjimečná a přináší řadu bezprecedentních společenských situací a problémů, na které právo reaguje.

Zkoumání postavení a vývoje vlastnických práv je pak jedním ze zrcadel, ve kterých se jedinečnost doby věrně odráží.
