Posudek oponenta na diplomovou práci

Vlastnictví a vyvlastnění v ČSR po skončení druhé světové války (období květen – říjen 1945).

Předkládaná diplomová práce se týká především soukromoprávních aspektů vývoje nejnovějších československých dějin v podobě od Mnichova po skončení druhé světové války a v tzv. bezprostředně poválečném období. Jedná se o téma, které dosud nebylo z hlediska právní historie v celé své šíři zpracováno a diplomant se proto musel spolehnout na práci s prameny a se soudobou i nejnovější literaturou. Jejich seznam podává v závěru své práce a je možno konstatovat, že se mu podařilo shromáždit vcelku reprezentativní výběr (některé tituly zejména k problematice majetkoprávních aspektů odsunu, konfiskačních dekretů prezidenta republiky či k problematice znárodnění zejména včetně klíčové edice K. Kaplana a K. Jecha, Dekrety prezidenta republiky 1940-1945, Brno, Doplněk 1995 však nevyužil). Zároveň je možno uvést další připomínku, a sice, že v seznamu použité literatury od sebe neodlišil prameny a literaturu. K tomu je možno připojit i připomínku, že řada citací není úplných, neboť neodkazují na pramen, odkud byly převzaty. To je však jedna z mála výtek, které je možno této jinak velmi zdařilé práci adresovat.

Práce Jakuba Grafnettera je rozdělena na úvod, závěr a deset obsahových částí. V prvních čtyřech se autor zaměřil především na otázku teorie kontinuity, na analýzu právní úpravy, která vedla k odnímání vlastnického práva v tzv. Době nesvobody a také přípravou vyvlastňovacích a dalších majetkoprávních opatření v londýnském exilu a při přípravě programu první poválečné vlády. Zvláštní kapitolu pak správně tvoří problematika neplatnosti majetkoprávních jednání z doby nesvobody původně plánujovaná jako celostátní úprava ústavním dekretem o obnovení právního pořádku. V dalších částech pojednává práce o vlastním tématu, tj. o vyvlastnění a zabývá se především rozborem příslušné právní úpravy – a to jak obecné, tak i zvláštní. Některé

otázky by si sice zasloužily ještě bližší zkoumání (typicky otázka znárodnění, které by ostatně mohlo být samostratným tématem nejen pro diplomovou práci), avšak to by bylo možné očekávat například u práce rigorózní či u doktorské disertace. Diplomant však prokázal, že je i pro takovýto úkol dobře připraven. Práce je přehledná a faktograficky spolehlivá a autor se snaží i o formulaci vlastních závěrů.

Diplomová práce splňuje a na mnoha místech překračuje požadavky kladené na tento typ prací a může být doporučena k obhajobě. Tu navrhuji zaměřit na problematiku teoretického vymezení konfiskací a znárodnění podle právní úpravy z roku 1945.

V Praze dne 21. dubna 2006

---

Prof. JUDr. Jan Kuklík